

证券代码：000531

证券简称：穗恒运 A

公告编号：2017-052

广州恒运企业集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

会议应参与表决董事 11 人，实际参与表决董事 10 人，董事郑建平先生因个人原因未参与表决。

公司负责人郭晓光先生、主管会计工作负责人黄河先生、陈宏志先生及会计机构负责人(会计主管人员)朱瑞华女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,867,480,110.91	9,186,463,682.87	-3.47%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,873,993,078.45	3,927,952,001.88	-1.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	701,440,061.54	-10.69%	2,223,576,724.42	22.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	35,856,328.20	-81.92%	148,642,565.83	-65.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	35,367,217.76	-82.09%	148,348,940.33	-65.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	319,157,972.82	-53.64%
基本每股收益（元/股）	0.0523	-81.93%	0.2170	-65.59%
稀释每股收益（元/股）	0.0523	-81.93%	0.2170	-65.59%
加权平均净资产收益率	0.93%	-4.39%	3.78%	-7.83%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-112,135.17	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,937,888.39	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,878,512.88	
减：所得税影响额	570,147.19	
少数股东权益影响额（税后）	83,467.65	
合计	293,625.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		31,512		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
广州凯得控股有限公司	国家	26.12%	178,914,710	0			
广州发展电力企业有限公司	国有法人	18.35%	125,703,386	0			
广州开发区工业发展集团有限公司	国有法人	13.47%	92,301,178	0	质押	39,000,000	
广州黄电投资有限公司	境内非国有法人	3.50%	23,982,718	0			
广州港能源发展有限公司	国有法人	1.65%	11,296,216	0			
张武	境内自然人	0.75%	5,110,031	0			
叶立棋	境内自然人	0.68%	4,667,059	0			
丁春林	境内自然人	0.45%	3,109,157	0			
贾连喜	境内自然人	0.35%	2,410,300	0			
罗晶	境内自然人	0.26%	1,790,226	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
广州凯得控股有限公司	178,914,710			人民币普通股	178,914,710		
广州发展电力企业有限公司	125,703,386			人民币普通股	125,703,386		
广州开发区工业发展集团有限公司	92,301,178			人民币普通股	92,301,178		
广州黄电投资有限公司	23,982,718			人民币普通股	23,982,718		

广州港能源发展有限公司	11,296,216	人民币普通股	11,296,216
张武	5,110,031	人民币普通股	5,110,031
叶立棋	4,667,059	人民币普通股	4,667,059
丁春林	3,109,157	人民币普通股	3,109,157
贾连喜	2,410,300	人民币普通股	2,410,300
罗晶	1,790,226	人民币普通股	1,790,226
上述股东关联关系或一致行动的说明	无。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司自然人股东叶立棋通过投资者信用证券账户持股数量为 4,652,459 股，丁春林通过投资者信用证券账户持股数量为 3,109,157 股，贾连喜通过投资者信用证券账户持股数量为 2,375,300 股，罗晶通过投资者信用证券账户持股数量为 1,240,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 财务指标大幅度变动的情况及原因:

1. 本年初至报告期末,与上年同期相比,归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益及稀释每股收益分别减少65.60%、65.66%、65.59%及65.59%,主要是报告期内燃煤采购成本同比大幅上涨、竞价使得上网电价下降,以及广州证券报告期内实现利润同比大幅减少使得公司确认投资收益同比大幅减少所致。
2. 本报告期(7-9月),与上年同期相比,归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益及稀释每股收益分别减少81.92%、82.09%、81.93%及81.93%,主要是报告期内燃煤采购成本同比大幅上涨、竞价使得上网电价下降,以及广州证券报告期内实现利润同比大幅减少使得公司确认投资收益同比大幅减少所致。
3. 本年初至报告期末,与上年同期相比,经营活动产生的现金流量净额减少53.64%,主要是报告期内燃煤价格大幅上涨使得采购支出比上年同期增加所致。

(二) 主要会计报表项目大幅度变动的情况及原因:

1. 报告期末与本年初相比,预付款项增加91.64%,主要是报告期末预付货款、工程款增加所致。
2. 报告期末与本年初相比,其他应收款增加115.03%,主要是报告期内支付保证金及物业维修资金增加所致。
3. 报告期末与本年初相比,在建工程增加88.10%,主要是报告期内分布式能源站在建工程项目投资增加所致。
4. 报告期末与本年初相比,无形资产增加79.80%,主要是报告期内支付土地续期费及购入碳排放配额增加所致。
5. 报告期末与本年初相比,短期借款增加30.14%,主要是报告期内新增短期银行借款所致。
6. 报告期末与本年初相比,预收款项减少51.19%,主要是报告期内锦泽公司根据房屋交付情况将预收账款结转房地产销售收入,导致预收账款余额减少所致。
7. 报告期末与本年初相比,应付职工薪酬增加105.21%,主要是报告期末应付未付的人员薪酬余额同比增加所致。
8. 报告期末与本年初相比,应付利息减少73.85%,主要是报告期内兑付中期票据利息所致。
9. 报告期末与本年初相比,一年内到期的非流动负债减少100%,主要是报告期内公司归还到期中期票据所致。
10. 报告期末与本年初相比,其他流动负债减少96.28%,主要是报告期内偿还超短期融资券所致。
11. 报告期末与本年初相比,长期借款增加387.04%,主要是报告期内新增长期银行借款所致。
12. 报告期末与本年初相比,其他综合收益减少79.89%,主要是报告期内公司根据广州证券在报告期内实现的其他综合收益金额,按持股比例相应确认减少其他综合收益所致。
13. 本年初至报告期末,与上年同期相比,营业成本增加49.83%,主要是报告期内电力、蒸汽销量比上年同期增加,且燃煤价格同比大幅上涨,营业成本比上年同期增加所致。
14. 本年初至报告期末,与上年同期相比,销售费用增加48.88%,主要是加气砖销售运费及售电业务销售费用支出比上年同期增加所致。
15. 本年初至报告期末,与上年同期相比,投资收益减少71.18%,主要是报告期内广州证券股份有限公司实现净利润同比下降,公司按权益法确认的投资收益相应减少所致。
16. 本年初至报告期末,与上年同期相比,营业外收入增加75.77%,主要是报告期内固定资产盘盈所致。
17. 本年初至报告期末,与上年同期相比,营业外支出增加92.72%,主要是报告期内捐赠支出同比增加所致。
18. 本年初至报告期末,与上年同期相比,所得税费用减少53.30%,主要是报告期内实现的应税利润同比减少所致。

19. 本年初至报告期末，与上年同期相比，销售商品、提供劳务收到的现金增加30.59%，主要是报告期内电力、蒸汽销售回款同比增加所致。
20. 本年初至报告期末，与上年同期相比，购买商品、接受劳务支付的现金增加110.34%，主要是报告期内支付的燃料采购款同比增加所致。
21. 本年初至报告期末，与上年同期相比，取得投资收益收到的现金减少94.67%，主要是报告期内广州证券未进行现金分红，上年同期收到广州证券分红款10,896.37万元。
22. 本年初至报告期末，与上年同期相比，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少66.95%，主要是报告期内处置设备收回的现金减少所致。
23. 本年初至报告期末，与上年同期相比，投资支付的现金减少42.18%，主要是报告期内对外投资支付的现金同比减少所致。
24. 本年初至报告期末，与上年同期相比，取得借款收到的现金增加42.36%，主要是报告期内对外借款增加所致。
25. 本年初至报告期末，与上年同期相比，发行债券收到的现金减少100%，主要是上年同期发行超短期融资券2亿元，而报告期内未发生此项业务所致。
26. 本年初至报告期末，与上年同期相比，偿还债务支付的现金增加46.87%，主要是报告期内偿还到期债务同比增加所致。
27. 本年初至报告期末，与上年同期相比，分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加69.42%，主要是报告期内分配股利支出同比增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、10月13日，公司参股企业广州恒运热电有限公司（公司持股5%）完成了工商注销工作（工商核准注销登记书文号：（穗）外资准字[2017]第08201710130028号）。
- 2、报告期内，公司第一大股东“广州凯得控股有限公司”更名为“广州开发区金融控股集团有限公司”（已完成工商变更，尚未在中国证券登记结算有限责任公司做变更），第三大股东“广州开发区工业发展集团有限公司”更名为“广州高新区投资集团有限公司”（已完成工商变更，尚未在中国证券登记结算有限责任公司做变更）。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	广州凯得控股有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	只要公司仍直接或间接对上市公司拥有控制权或重大影响，本公司及本公司的全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司将不会从事任何与上市公司目前或未来所从事的业务发生或可能发生竞争的业务。如本公司及本公司的全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重	2009年09月04日	直接或间接对上市公司拥有控制权或重大影响	严格遵守承诺，未发生变化。

			大影响的其他公司现有经营活动可能在将来与上市公司发生同业竞争或与上市公司发生利益冲突，本公司将放弃或将促使本公司之全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司无条件放弃可能发生同业竞争的业务，或将本公司之全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司以交易公平、公允的市场价格，在适当时机全部注入上市公司。		期间	
	广州发展电力企业有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	在作为穗恒运的股东期间，公司及其全资、控股下属企业，包括其控制的全部属下企业：1、在广州市萝岗区、广州经济技术开发区、广州高新技术产业开发区、广州出口加工区和广州保税区内，市电力除目前参股恒运 C 厂、恒运 D 厂之外没有发电供热项目，并承诺不另在前述区域内投资经营发电供热业务项目。2、在上述区域外，如果市电力与穗恒运拟投资同一发电供热项目，市电力保证不损害穗恒运的利益，在穗恒运进行有关表决时，市电力应回避表决。3、穗恒运就拟新投资建设任何发电供热项目进行有关表决时，市电力承诺不利用其股东权利剥夺或限制穗恒运投资发电供热项目的机会。	2010 年 06 月 28 日	作为穗恒运的股东期间	严格遵守承诺，未发生变化。
	广州开发区工业发展集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	只要公司仍直接或间接对上市公司拥有控制权或重大影响，本公司及本公司的全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司将不会从事任何与上市公司目前或未来所从事的业务发生或可能发生竞争的业务。如本公司及本公司的全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司现有经营活动可能在将来与上市公司发生同业竞争或与上市公司发生利益冲突，本公司将放弃或将促使本公司之全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司无条件放弃可能发生同业竞争的业务，或将本公司之全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司以交易公平、公允的市场价格，在适当时机全部注入上市公司。	2009 年 09 月 04 日	公司直接或间接对上市公司拥有控制权或重大影响期间	严格遵守承诺，未发生变化。
	广州市国营黄陂农工商联合公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	只要作为穗恒运股东，本公司及本公司的全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司将不会从事任何与上市公司目前或未来所从事的业务发生或可能发生竞争的业务。如本公司及本公司的全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司现有经营活动可能在将来与上市公司发生同业竞争或与上市公司发生利益冲突，本公司将放弃或将促使本公司之全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司无条件放弃可能发生同业竞争的业务，或将本公司之全资子公司、控股子公司或本公司拥有实际控制权或重大影响的其他公司以交易公平、公允的市场价格，在适当时机全部注入上市公司。	2009 年 09 月 09 日	作为穗恒运的股东期间	严格遵守承诺，未发生变化。
首次公开发行或再融资时所作承诺						

股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

1、三季度精准扶贫概要

报告期内，公司精准扶贫工作按照计划顺利进行。

2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	——	——
其中：1.资金	万元	318.2 (公司 168.2+当地县财政 150)
2.物资折款	万元	3.2
3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	120
二、分项投入	——	——
1.产业发展脱贫	——	——
其中： 1.1 产业发展脱贫项目类型	——	其他（光伏电站）
1.2 产业发展脱贫项目个数	个	1
1.3 产业发展脱贫项目投入金额	万元	273
1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	177
2.转移就业脱贫	——	——
其中： 2.1 职业技能培训投入金额	万元	0
2.2 职业技能培训人数	人次	31
2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业人数	人	6
3.易地搬迁脱贫	——	——
其中： 3.1 帮助搬迁户就业人数	人	0
4.教育脱贫	——	——
其中： 4.1 资助贫困学生投入金额	万元	2
4.2 资助贫困学生人数	人	20
4.3 改善贫困地区教育资源投入金额	万元	0
5.健康扶贫	——	——
其中： 5.1 贫困地区医疗卫生资源投入金额	万元	0.71
6.生态保护扶贫	——	——

其中：	6.1 项目类型	——	其他
	6.2 投入金额	万元	0
	7.兜底保障	——	——
其中：	7.1“三留守”人员投入金额	万元	0.25
	7.2 帮助“三留守”人员数	人	5
	7.3 贫困残疾人投入金额	万元	0.21
	7.4 帮助贫困残疾人数	人	5
	8.社会扶贫	——	——
其中：	8.1 东西部扶贫协作投入金额	万元	0
	8.2 定点扶贫工作投入金额	万元	56.03
	8.3 扶贫公益基金投入金额	万元	3
	9.其他项目	——	——
其中：	9.1.项目个数	个	0
	9.2.投入金额	万元	0
	9.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数	人	0
	三、所获奖项（内容、级别）	——	——

3、后续精准扶贫计划

后续工作中，继续以帮助贫困村以整村推进扶贫工作为契机，以产业项目、村基础建设为重点，巩固扶贫成果，带领村民脱贫致富奔小康。一是计划在小江村江脚自然组一块空置猪棚养鸡和培植种菇；二是给有志愿养鸡的贫困户发放鸡苗；三是着力抓好各村重点基础项目建设，提高群众的生产生活水平，如大塘自然组村道硬化、水渠三面光工程、贫困户危房改造、各村环境卫生整治及石灰自然组蓄水池改造等。四是与“美丽乡村”建设相结合，建好一批村庄，达到村容村貌和生态环境美化优化的目的。五是紧紧围绕村集体增收和贫困户脱贫的中心任务，建立增加村集体收入和贫困户稳定脱贫的长效机制。

广州恒运企业集团股份有限公司

董事长（法人代表）：郭晓光

二〇一七年十月二十八日